1

2022年６月23日

各 位

連結業績予想および個別業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、2021年12月23日に公表した2022年12月期通期の連結業績予想および個別業績予想について、下記のとおり

修正いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．連結業績予想の修正

（１）2022年12月期 通期連結業績予想数値の修正（2022年１月１日～2022年12月31日）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主
に帰属する
当期純利益

１株当たり
当期純利益

前 回 発 表 予 想（Ａ）

（ 2 02 1年 1 2月 2 3日 公 表 ）

百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

21,730 345 401 ▲429 ▲9.35

今 回 修 正 予 想            （Ｂ） 21,844 ▲300 ▲71 ▲605 ▲13.18

増  減  額          （Ｂ－Ａ） 114 ▲645 ▲472 ▲176 －

増 減 率            （％） 0.5% － － － －

（ ご 参 考 ） 前 年 同 期 実 績
（ 2 0 2 1 年 1 2 月 期 ）

18,489 1,441 1,468 551 12.03

（２）業績予想修正の理由

今回の修正としましては、売上予測と投資予定費用の見直しを行ったため最新の業績予想を公開するものです。

売上高につきましては、当初予定よりクラウド、オンプレともに好調に推移しているため前回発表予想と比べ114百

万円増加し21,844百万円となる見通しです。利益項目につきましては、営業利益は前回発表予想と比べ645百万円減

少し▲300百万円、経常利益は前回発表予想と比べ472百万円減少し▲71百万円となる見通しです。これは主に現在の

ローコード・ノーコード市場の拡大を踏まえ、認知獲得を目的とした広告への積極投資を継続したため、広告宣伝費

等が約4.3億円増加したことに加え、中長期的観点から従業員への給与等人的投資を拡大した事により、給与等人件

費が約1.6億円増加したこと等によるものです。親会社株主に帰属する当期純利益につきましては、前回発表予想と

比べ176百万円減少し▲605百万円となる見通しです。経常利益の減少額に比べて親会社株主に帰属する当期純利益の

減少額が小さくなっているのは、前回発表予想では保守的に見積っていた人材確保等促進税制等による法人税額の特

別控除について実績に応じて修正したこと、また、収益認識会計基準の適用開始によるものを含め、その他の税金計

算における調整項目についても実態に合わせて修正した結果、税負担率が小さくなる見通しとなったためです。

なお、これらの投資は堅調なクラウドサービスの売上を元に中期的視点で投資を行っており、赤字は一時的なもの

と想定しております。そのため、2022年12月期の配当予想につきましては、現時点では変更の予定はありません。ま

た自社及び提供サービスの認知に関しては、今期で一定の成果を得られると考えており、来期以降は広告宣伝への投

資を縮小し、財務観点からは中長期の投資余力を創出する事業運営を行う想定でおります。

会社名 サイボウズ株式会社

本店所在地 東京都中央区日本橋二丁目７番１号

代表者の役職氏名 代表取締役社長 青野 慶久

 （コード番号４７７６ プライム市場）

問い合わせ先 ＩＲ担当

 電話番号 ０３－６６７１－９５２５

2

２．個別業績予想の修正

（１）2022年12月期 個別業績予想値の修正（2022年１月１日～2022年12月31日）

 売上高 経常利益 当期純利益
１株当たり
当期純利益

前 回 発 表 予 想（Ａ）

（ 2 02 1年 1 2月 2 3日 公 表 ）

百万円 百万円 百万円 円 銭

21,181 2,698 ▲278 ▲6.05

今 回 修 正 予 想            （Ｂ） 21,207 2,277 ▲493 ▲10.74

増  減  額          （Ｂ－Ａ） 26 ▲421 ▲215 －

増 減 率            （％） 0.1% ▲15.6% － －

（ ご 参 考 ） 前 年 同 期 実 績
（ 2 0 2 1 年 1 2 月 期 ）

18,021 3,214 266 4.94

（２）業績予想修正の理由

今回の修正としましては、売上予測と投資予定費用の見直しを行ったため最新の業績予想を公開するものです。

変更の理由については、連結業績予想の修正理由と同様であるため、記載を省略します。

以上

	連結業績予想および個別業績予想の修正に関するお知らせ